
 

JOSEP ROVIROSA OLIVÉ, secretari general de la Fundació Consell de la Informació de 
Catalunya,  

CERTIFICA: Que en relació a l’expedient núm. 3/2023 els membres del Consell de la 
Informació de Catalunya van adoptar per unanimitat i en reunió virtual de data 17 d’abril de 
2023 el següent acord, segons la documentació de l’expedient: 

Expedient núm. 3/2023 

ASSUMPTE: Escrit de queixa de l'alcaldia de El Prat de Llobregat al Consell de la 
Informació de Catalunya per una informació publicada pel mitjà digital Metropoli abierta 
per considerar que es poden haver vulnerat els criteris 1, 2 i 12 del Codi Deontològic 

ANTECEDENTS  

Amb data 10 de gener de 2023, el Sr. L.M., alcalde i en nom de l’Ajuntament del Prat de 
Llobregat, presenta escrit online de queixa contra el mitjà digital Metròpoli Oberta per un 
article titulat “La fuga de agentes del Prat de Llobregat dispara la delincuencia” i “Sant 
Cosme, el ‘territorio comanche’”, apareguts el dies 3 i 4 de gener de 2023, 
respectivament, i signats per la periodista Ángela Vázquez.  

Els articles a què es fa referència són:  

https://metropoliabierta.elespanol.com/el-pulso-de-la-ciudad/fuga-agentes-prat-
llobregat-dispara-
delincuencia_66367_102.html#:~:text=Poco%20m%C3%A1s%20de%2090%20agente
s,disparado%20un%2054%2C1%25. 

https://metropoliabierta.elespanol.com/el-pulso-de-la-ciudad/sant-cosme-territorio-
comanche-prat-llobregat_66404_102.html 

El Sr. M. considera que els articles vulneren els punts 1, 2 i 12 del Codi Deontològic.  

Tot i que manifesta que el consistori ja ha exercit el dret a rèplica previst a la legislació 
espanyola, posa en coneixement del CIC la queixa i en demana una resolució.  

Els fets objecte de queixa són el següents:  

1. “L’article no informa de forma acurada i precisa (...) recull únicament declaracions 
de part d’un sindicat policial, sense contrastar-les amb cap altra font o perspectiva, i que 
a més condueixen a realitzar afirmacions errònies o distorsionades.(...) Ni hi ha una fuga 
d’agents al Prat ni la delinqüència es dispara”. 
2. “És fals que al Prat s’hagi registrat un repunt de la delinqüència singular i 
diferenciat del context general”. L’article aporta dades del balanç trimestral de la 
criminalitat del Ministeri de l’Interior, que efectivament apunten aquesta situació, però el 
Sr. M. fa notar que el mateix informe senyala que l’impacte de la covid va produir un 
descens important de les dades de criminalitat a Espanya” i que “és pertinent fer també 
una comparació de les xifres de criminalitat conegudes durant el 2022 amb les 
registrades durant l’any 2019, previ a l’impacte de la covid-19 a Espanya i al nostre 
entorn”. “Es constata -diu la queixa al·ludint al balanç- que la criminalitat del 2019 al 
2022 s’ha reduït al Prat en un 22,5%, mentre que a Catalunya la reducció és del 3,2% i, 
per contra, a Espanya els delictes van créixer un 5,5%.”  
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3. Les dades de la Diputació de Barcelona, concretament de la Comunitat de 
Recursos Humans, “revelen que a la policia local del Prat es va registrar l’any XXXX 
(sic) un 4,3% de baixes d’efectius que van anar a altres administracions; una xifra igual 
que la mitjana de la província”, que era del “4,2%”.  
4. “La plantilla de la policia local del Prat està formada per 115 agents, i no per 90 
com erròniament s’informa a l’article”. “El Prat té una ràtio d’efectius superior a la mitjana 
de Catalunya.” Cal dir que la queixa no especifica la font d’aquesta informació, perquè 
el text diu: “Dades del 2021 extretes de (sic)”.  
5. “No és cert (...) que la plantilla estigui especialment envellida. La mitjana era el 
2021 de 46,1 anys, mentre que la mitjana catalana és de 45,7.” 
6. “Tampoc és certa l’afirmació que al barri de Sant Cosme hi hagi una nul·la 
presència policial. (...) El 2022, la policia local va realitzar 1.911 actuacions al barri”.  
7. “L’article recull unes dades que no tenen base suficient, la qual cosa provoca 
dany i descrèdit tant a la imatge de la ciutat del Prat com del barri de Sant Cosme i el 
seu veïnat així com a la policia local del Prat.” 
8. El Sr. M. assegura que “malgrat això, en cap moment el mitjà s’ha posat en 
contacte prèviament amb els afectats, ja siguin entitats veïnals del barri o ja sigui 
l’Ajuntament o la seva policia local, per donar oportunitat de resposta”. 
9. Pel que fa a la vulneració de l’article n.12 del Codi Deontològic, “el reportatge, 
que titlla Sant Cosme, un barri amb una forta presència gitana, de ‘territori comanche’ 
incorre en generalitzacions sobre aquesta ètnia i expressions racistes (com la pròpia del 
titular) i vexatòries (com la qualificació de ‘gueto’, que a més d’un terme molt discutible 
per descriure la realitat del barri té una connotació clarament excloent) que no només 
no s’ajusten a la realitat, sinó que contribueixen a l’estigmatització del barri, fent un flac 
favor als grans esforços realitzats en les darreres dècades del teixit veïnal i associatiu, 
l’ajuntament del Prat i altres administracions per promoure la convivència, el 
desenvolupament i la igualtat d’oportunitats a tots els barris de la ciutat, inclòs el de Sant 
Cosme”.  
10. Finalment, el Sr. M. considera que l’article és fruit de la mala praxi periodística” i 
“suposa (...) un greu perjudici per a la ciutat del Prat, la seva policia, i per al barri de Sant 
Cosme”.  
 
AL·LEGACIONS 

En data 17 d’abril de 2023 no s’han rebut resposta a la petició d’al.legacions. 

RECTIFICACIÓ  

Metrópoli Abierta va afegir el dia 13 de gener una rectificació de part d’El Prat de 
Llobregat. Se suposa, tot i que enlloc hi diu, que és de part de l’Ajuntament d’El Prat o, 
si més no, de la Policia Local. Diu el text:  

"La policía local del Prat ejerce su derecho a rectificación con el fin de garantizar 
el derecho de la ciudadanía a una información veraz y rigurosa. 

Los datos de decena edición de estudio de ratios de las policías locales de la 
xarxaCORH (Comunitat de Recursos Humans de la Diputación de Barcelona), 
correspondiente al año 2012 (sic), que es el último para el cual disponemos de 
datos, revelan que en la policía local del Prat se registró en el año 2021 un 4,3% 
de bajas de efectivos que fueron a otras administraciones; una cifra igual que la 
media de la provincia, que era ni más ni menos que el 4,2%. 



 

 

El cuerpo de la policía local del Prat está formada por 115 efectivos, tal y como  
establece la plantilla orgánica aprobada por el pleno municipal, y no por 90 como 
se afirma en el artículo. El Prat tiene una ratio de efectivos superior a la media de 
Catalunya (1,5 policías por 1.000 habitantes en El Prat, par delante de la media 
provincial, de 1,2 policías, según datos del Cercle de Comparació Intermunicipal 
de la Diputación de Barcelona para el año 2021, que es el último para el cual 
tenemos datos). Cabe recordar que además de los efectivos de la policía local, la 
comisaría de Mossos del Prat cuenta con cien efectivos más. 

En 2022, la policía local realizó 1.911 actuaciones en el barrio (son un 7% de todas 
las que se hacen en El Prat, teniendo presente que la población de Sant Cosme 
representa un 10% de toda la de El Prat) y en concreto 890 en la séptima fase, 
que se cita en el artículo." 

PONÈNCIA 

Després de llegir atentament la queixa del Sr. M. en nom de l’Ajuntament del Prat de 
Llobregat, podem constatar que les afirmacions que fa el mitjà es deuen a dues fonts: 
Ministerio del Interior i agents de la policia local que no s’identifiquen amb el seu nom. 
Considerem que la primera és una font d’autoritat i institucional i que aporta informació 
rellevant. La segona, en canvi, és rellevant però tal vegada incompleta i mereix l’autoritat 
que la periodista li ha volgut donar a l’elaborar la informació.  

Resulta cert que fer una comparació de dades entre 2021 i 2022 sense tenir en compte 
la distorsió de la pandèmia, fa que no es compleixi el requisit que demana el criteri 1 del 
Codi Deontològic: 

“El professional del periodisme està compromès amb la recerca de la veritat i, 
conseqüentment, té l’obligació d’acostar-se a la realitat dels esdeveniments amb la 
màxima fidelitat possible.” 

Acostar-se a la realitat implica, en aquest cas, aportar la referència dels valors de 2019, 
tal com es diu en la queixa del Sr. M.. La realitat és que el creixement de la delinqüència 
no és del 54,1%, sinó que s’ha reduït en un 22%. Per tant, no s’ha produït un creixement 
de la delinqüència ans el contrari. 

Al mateix temps, respecte a la suposada fugida de policies d’El Prat, val a dir que les 
dades que aporta la mateixa Policia local i que han estat incorporades a la rectificació 
neguen aquesta situació. Per tant, la rectificació clarament contradiu el titular de la 
informació.  

Per aquesta raó, també considerem que es donen dades que provoquen dany perquè 
no fan un retrat real dels delictes al barri de Sant Cosme.  

La informació així donada i amb aquest titular perjudica gratuïtament, a més, la dignitat 
de les persones del barri de Sant Cosme.  

El CIC vol fer notar que el document del Sr. M. deixa de donar dues dades oficials que 
interessa conèixer: l’any XXXX i la font d’on s’hauria de saber l’edat de la plantilla, que 
no apareix referenciada.  



 

De conformitat amb la ponència, el Consell de la Informació de Catalunya adopta el 
següent  

ACORD: 

El CIC considera que s’han vulnerat els criteris 1, 2 i 12 del Codi Deontològic.  

I per que així consti s’estén la present certificació, amb el vistiplau del president, a 
Barcelona en data 18 d’abril de 2023. Certifico.  

 

 

 

 

Vistiplau 
Josep Carles Rius     Josep Rovirosa  
President     Secretari General 
 

 

 


